Дело № 1-24\2020

П Р И Г О В О Р

 Именем Российской Федерации 

г. Барнаул 20 января 2020 г.

Октябрьский районный суд г. Барнаула Алтайского края в составе председательствующего Ефремовой О.С., с участием государственного обвинителя Лапшиной Г.А., подсудимого ФИО1, защитника Дорожкина С.В., при секретаре Татарской В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, с неполным высшим образованием, женатого, 

<

данные изъяты>, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с 24.07.2019, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ; ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 16.05.2019 неустановленные лица решили незаконно сбывать наркотические средства, разработали схему незаконного сбыта наркотических средств, исключающую визуальный контакт сбывающих наркотические средства лиц с потребителями посредством информационно-телекоммуникационную сети (далее по тексту ИТС) «Интернет», созданного ими интернет-магазина с логотипом и названием 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>, специальных программ, ведущих автоматизированную продажу наркотических средств через аккаунт обозначенного интернет-магазина, с оплатой приобретаемых наркотических средств путем перевода покупателями денежных средств электронными платежными системами, фасовки наркотического средства для добства сбыта в сверток- «закладку», помещаемую в малозаметные места – тайники в малолюдных местах с указанием информации о точных местах нахождения этих тайников на аккаунте интернет-магазина, которая должна была предоставляться покупателю после оплаты наркотика.

Реализуя задуманное, не позднее 16.05.2019 обозначенные неустановленные лица приискали аккаунт для размещения интернет-магазина 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> позволяющий: общаться с потенциальными покупателями, размещать информацию о местах расположения наркотических средств, использовать программы, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств, хранить информацию о приготовленных к сбыту и реализованных наркотических средствах; осуществлять финансовые операции посредством электронных платежных систем и пиринговой платежной системы, использующей одноименную единицу для учета операций «Bitcoin», не позволяющих достоверно идентифицировать лицо, совершавшее финансовые операции через аккаунт интернет-ресурса; использовать программное обеспечение для конфиденциального и безопасного посещения интернет-ресурса.

Путем переписки посредством различных систем (программ) обозначенные лица стали подыскивать и привлекать в указанный интернет-магазин соучастников для совместного совершения преступлений.

Не позднее 16.05.2019 ФИО1, не имеющий законного источника дохода и движимый корыстной целью незаконного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, в нарушение ст.ст.2, 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил незаконно сбывать наркотические средства, вступил с обозначенными лицами в преступный сговор, направленный на постоянное продолжительное совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконных приобретения, хранения в целях сбыта и сбыта с использованием сети «Интернет» наркотических средств.

В соответствии с достигнутой договоренностью между ФИО1 и обозначенными лицами последние должны были: подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств, приобретать их оптовыми партиями и производить оплату, незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах – тайниках, посредством ИТС сообщать ФИО1 точные адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств, давать последнему указания: по получению, незаконному хранению оптовых партий наркотических средств, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки «закладки»; давать указания ФИО1 о подыскании малозаметных мест и помещение в них «закладок» с наркотическими средствами для последующего незаконного сбыта покупателям наркотических средств, о размещении сведений о точных местах расположения потайных мест с «закладками» на аккаунте интернет-магазина; устанавливать цену на сбываемые наркотические средства; получать вырученные в результате незаконного сбыта наркотиков денежные средства и распределять их между участниками преступной группы; соблюдать меры конспирации и безопасности; анализировать информацию о наличии в продаже наркотических средств с целью бесперебойной работы аккаунта интернет-магазина, 

ФИО1 согласно предварительной договоренности с вышеуказанными неустановленными лицами, должен был: соблюдать разработанные указанными выше неустановленными лицами условия работы интернет-магазина (объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками», и т.д.); посредством ИТС получать от указанных выше неустановленных лиц адреса местонахождения оптовых партий наркотических средств, забирать их, хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах и при себе лично, расфасовывать наркотические средства по определенному весу для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки»; приобретать в необходимом количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; размещать в различных потайных местах – тайниках на территории 

<

адрес> края «закладки» наркотических средств; используя средства вычислительной техники, фиксировать географические координаты, создавать фотоизображения и записи о точных местах расположения потайных мест с наркотическими средствами; размещать сведения о точных местах расположения тайников с наркотическими средствами на аккаунте интернет-магазина 

<

данные изъяты>; соблюдать меры конспирации и безопасности; получать в качестве заработной платы денежные средства от указанных выше неустановленных лиц.

Реализуя задуманное, не позднее 20 часов 36 минут 23.07.2019 указанные выше неустановленные лица незаконно приобрели:

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» (далее по тексту Список №1), общей массой не менее 7,6 грамм, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в «Список №1» общей массой не менее 69,5 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером. 

После этого, не позднее 20 часов 36 минут 23.07.2019 указанные выше неустановленные лица обозначенные наркотические средства поместили в место, о котором через ИТС в переписке сообщили ФИО1, дали ему указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку, помещение в малозаметные места на территории 

<

адрес> края, размещение сведений о точных местах расположения тайников с наркотическими средствами на аккаунте интернет-магазина 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего незаконного сбыта. 

После этого, не позднее 20 часов 36 минут 23.07.2019 ФИО1, действуя по указанию обозначенных лиц, получил наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана) массой не менее 7,6 грамма и наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 69,5 грамма, которые переместил в арендованную для этих целей квартиру по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» по определенному весу и стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе лично, в арендованной квартире по вышеуказанному адресу, в автомобиле марки «HONDA STREAM» №, а также в других неустановленных местах.

После этого, не позднее 20 часов 36 минут 23.07.2019 ФИО1 упакованные для удобства незаконного сбыта в виде свертков – «закладок» наркотические средства поместил в подысканные им малозаметные места – тайники на территории 

<

адрес> края, а именно на следующих участках местности: 

- каннабис (марихуана) массой 7,6 грамма - у металлического гаража на расстоянии около 40 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>; 

- смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,9 грамма - около здания по адресу: 

<

адрес>;

- смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,0 грамма - у металлического гаража на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>;

- смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,9 грамма - на расстоянии около 30 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>

- смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,0 грамма - на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от объекта капитального строительства, находящегося на земельном участке по адресу: 

<

адрес>

- смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,9 грамма - около здания по адресу: 

<

адрес>

- смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,9 грамма - около гаража на расстоянии около 40 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>;

- смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,9 грамма - около гаража на расстоянии около 24 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>

Обозначенные места ФИО1 посредством технических средств вычислительной техники сфотографировал, создал заметки с указанием географических координат этих мест с их описанием и изображением.

Затем, в период с 16 часов 08 минут 22.07.2019 до 20 часов 36 минут 23.07.2019 ФИО1 посредством технических средств вычислительной техники, используя ИТС, загрузил описание сформированных им при указанных выше обстоятельствах тайников с «закладками» наркотических средств в аккаунт интернет-магазина, имеющего название 

<

данные изъяты> размещенного на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> предназначенного для автоматизированной продажи наркотических средств покупателям, подконтрольный вышеуказанным неустановленным лицам.

После этого в период с 20 часов 36 минут 23.07.2019 до 13 часов 27 минут 25.07.2019 в обозначенный интернет-магазин 

<

данные изъяты> обратилось неустановленное лицо с просьбой о продаже ему наркотического средства, после чего специальные программы вышеуказанного интернет-ресурса, действующие согласно заложенного алгоритма под контролем указанных выше неустановленных лиц, ведущие автоматизированную продажу наркотических средств, предоставили неустановленному лицу сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты, в тот же период неустановленное лицо оплатило денежные средства в сумме 9 999 рублей. 

После получения подтверждения о поступлении на счет платежной системы, подконтрольный указанным выше неустановленным лицам, денежных средств в сумме 9 999 рублей от покупателя, специальные программы около 13 часов 27 минут 25.07.2019 передали покупателю информацию о сформированном ФИО1 тайнике у металлического гаража на расстоянии около 40 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством в значительном размере – каннабис (марихуана), массой 7,6 грамма.

Кроме того, в период с 16 часов 08 минут 22.07.2019 до 23 часов 38 минут 26.07.2019 в обозначенный интернет-магазин 

<

данные изъяты> обратилось неустановленное лицо с просьбой о продаже ему наркотического средства, после чего получило сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты, в тот же период оплатило денежные средства в сумме 12 333 рубля. 

После получения подтверждения о поступлении на счет платежной системы, подконтрольной указанным выше неустановленным лицам, денежных средств в сумме 12 333 рублей от покупателя, специальные программы около 23 часов 38 минут 26.07.2019 передали покупателю информацию о сформированном ФИО1 тайнике около гаража на расстоянии около 24 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,9 грамма.

Кроме того, в период с 16 часов 24 минут 22.07.2019 до 19 часов 40 минут 29.07.2019 в обозначенный интернет-магазин 

<

данные изъяты> обратилось неустановленное лицо с просьбой о продаже ему наркотического средства, после чего получило сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты, в тот же период оплатило денежные средства в сумме 12 333 рубля.

После получения подтверждения о поступлении на счет платежной системы, подконтрольной указанным выше неустановленным лицам, денежных средств в сумме 12 333 рублей от покупателя, специальные программы около 19 часов 40 минут 29.07.2019 передали покупателю информацию о сформированном ФИО1 тайнике около гаража на расстоянии около 40 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,9 грамма.

Кроме того, в период с 17 часов 27 минут 22.07.2019 до 07 часов 57 минут 02.08.2019 в обозначенный интернет-магазин 

<

данные изъяты> обратилось неустановленное лицо с просьбой о продаже ему наркотического средства, после чего получило сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты, в тот же период оплатило денежные средства в сумме 12 333 рубля. 

После получения подтверждения о поступлении на счет платежной системы, подконтрольной указанным выше неустановленным лицам, денежных средств в сумме 12 333 рублей от покупателя, специальные программы около 07 часов 57 минут 02.08.2019 передали покупателю информацию о сформированном ФИО1 тайнике на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,9 грамма.

Кроме того, в период с 09 часов 44 минут 23.07.2019 до 16 часов 30 минут 02.08.2019 в обозначенный интернет-магазин 

<

данные изъяты> обратилось неустановленное лицо с просьбой о продаже ему наркотического средства, после чего получило сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты, в тот же период оплатило денежные средства в сумме 12 333 рубля.

После получения подтверждения о поступлении на счет платежной системы, подконтрольной указанным выше неустановленным лицам, денежных средств в сумме 12 333 рублей от покупателя, специальные программы около 16 часов 30 минут 02.08.2019 передали неустановленному покупателю информацию о сформированном ФИО1 тайнике на участке местности на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от объекта капитального строительства, находящегося на земельном участке по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,0 грамма.

Кроме того, в период с 10 часов 40 минут 23.07.2019 до 00 часов 03 минут 03.08.2019 в обозначенный интернет-магазин 

<

данные изъяты> обратилось неустановленное лицо с просьбой о продаже ему наркотического средства, после чего получило сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты, в тот же период оплатило денежные средства в сумме 12 333 рубля.

После получения подтверждения о поступлении на счет платежной системы, подконтрольной указанным выше неустановленным лицам, денежных средств в сумме 12 333 рублей от покупателя, специальные программы около 00 часов 03 минут 03.08.2019 передали покупателю информацию о сформированном ФИО1 тайнике на участке местности около 30 метров в северо-восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,9грамма.

Кроме того, в период с 10 часов 28 минут 23.07.2019 до 12 часов 19 минут 03.08.2019 в обозначенный интернет-магазин 

<

данные изъяты> обратилось неустановленное лицо с просьбой о продаже ему наркотического средства, после чего получило сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты, в тот же период оплатило денежные средства в сумме 12 333 рубля.

После получения подтверждения о поступлении на счет платежной системы, подконтрольной указанным выше неустановленным лицам, денежных средств в сумме 12 333 рублей от покупателя, специальные программы около 12 часов 19 минут 03.08.2019 передали покупателю информацию о сформированном ФИО1 тайнике у металлического гаража на расстоянии около 100 метров в восточном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 10,0 грамма.

Кроме того, в период с 10 часов 54 минут 23.07.2019 до 16 часов 09 минут 03.08.2019 в обозначенный интернет-магазин «

<

данные изъяты> обратилось неустановленное лицо с просьбой о продаже ему наркотического средства, получило сведения о возможности незаконного сбыта наркотических средств, их стоимости и способах оплаты, в тот же период оплатило денежные средства в сумме 12 333 рубля.

После получения подтверждения о поступлении на счет платежной системы, подконтрольной указанным выше неустановленным лицам, денежных средств в сумме 12 333 рублей от покупателя, специальные программы около 16 часов 09 минут 03.08.2019 передали неустановленному покупателю информацию о сформированном ФИО1 тайнике около здания по адресу: 

<

адрес>, с наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 9,9 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно сбыли наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 7,6 грамма, что является значительным размером, и наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 69,5 грамма, что является крупным размером.

Кроме того, не позднее 12 часов 40 минут 24.07.2019 указанные выше неустановленные лица, преследуя корыстную цель, реализуя умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, приобрели:

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство кокаин, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в список №2, общей массой не менее 19,55 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, является крупным размером; 

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в список №1, общей массой не менее 197,9 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером; 

- наркотическое средство – каннабис (марихуана), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в список №1, общей массой не менее 15,6 грамма, что является значительным размером; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в Список №1, общей массой не менее 46,1 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером; 

- наркотическое средство – смесь, содержащую наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), включенные на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 в Список №1, общей массой не менее 10,2 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 является крупным размером. 

После этого не позднее 12 часов 40 минут 24.07.2019 указанные выше неустановленные лица обозначенные наркотические средства поместили в место, о котором с помощью технических средств вычислительной техники и ИТС в переписке сообщили ФИО1, дали ему указание на получение этих наркотических средств, их незаконное хранение, фасовку, помещение в малозаметные места на территории 

<

адрес> края, размещение сведений о точных местах расположения тайников с наркотическими средствами на аккаунте интернет-магазина 

<

данные изъяты> 

После этого не позднее 12 часов 40 минут 24.07.2019 ФИО1 получил обозначенные наркотические средства, которые переместил в арендованную для этих целей квартиру по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где расфасовал часть полученных при указанных выше обстоятельствах наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки – «закладки» по определенному весу и стал незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта при себе лично, в арендованной квартире по вышеуказанному адресу, в автомобиле марки «HONDA STREAM» №, в других местах.

Так, в период с 11 часов 28 минут до 12 часов 40 минут 24.07.2019 ФИО1 часть полученного наркотического средства, а именно наркотическое средство в значительном размере - смесь, содержащую наркотическое средство кокаин, массой 0,55 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки», поместил в подысканное им малозаметное место – тайник на участке местности на расстоянии около 15 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, затем при помощи мобильного телефона «Redmi 3S» сфотографировал место нахождения этого тайника, стал хранить указанную информацию в памяти своего мобильного телефона с целью последующей загрузки через ИТС в аккаунт интернет-магазина 

<

данные изъяты>» для дальнейшего незаконного сбыта покупателям наркотических средств. 

Оставшиеся наркотические средства ФИО1 продолжил незаконно хранить в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, и в автомобиле марки «HONDA STREAM» №.

Однако, 24.07.2019 около 12 часов 40 минут на участке местности на расстоянии около 20 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 задержан сотрудниками полиции. 

В период с 14 часов 48 минут до 15 часов 11 минут 24.07.2019 в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 15 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство кокаин, массой 0,55 грамма.

Кроме того, в период с 16 часов 17 минут до 16 часов 38 минут 24.07.2019 в ходе обследования автомобиля ФИО1 марки «HONDA STREAM» №, припаркованного около здания по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство кокаин, массой 4,5 грамма; наркотическое средство в значительном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 19,4 грамма; наркотическое средство в значительном размере – каннабис (марихуана), массой 15,6 грамма; наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 26,6 грамма. 

Кроме того, в период с 03 часов 20 минут до 04 часов 20 минут 25.07.2019 в ходе обыска в квартире по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство кокаин, массой 14,5 грамма; наркотическое средство в крупном размере – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 178,5 грамма; наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,5 грамма, наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотические средства метамфетамин (первитин) и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 10,2 грамма. 

Таким образом, ФИО1 и указанные выше неустановленные лица, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанных выше наркотических средств.

Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов этих наркотических средств ФИО1 и вышеуказанные неустановленные лица свои умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе группы лиц по предварительному сговору, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый сообщил о полном признании вины в предъявленном ему обвинении, подтвердил ранее данные в ходе предварительного расследования показания, согласно которых в связи со сложным материальным положением невозможностью легальным способом заработать денежные средства, достаточные для выполнения имевшихся денежных обязательств, в конце мая 2019 г. заинтересовался предложением на интернет сайте 

<

данные изъяты> о трудоустройстве розничным курьером-закладчиком наркотических средств в Алтайском крае. По указанию лица, с которым договаривался о трудоустройстве, установил на свой сотовый телефон интернет-мессенджер 

<

данные изъяты>», зарегистрировался в нем под собственным именем, после чего получил инструкцию с указанием порядка формирования закладок с наркотическими средствами синтетического и растительного происхождения, формирования описания и получения оплаты из расчета 400-900 рублей за одну сформированную им розничную закладку с наркотическим средством. Так, работая на интернет-магазин 

<

данные изъяты> он на свой сотовый телефон получал в мессенджере 

<

данные изъяты> от оператора сообщения с адресами мелкооптовых закладок с наркотическими средствами, следовал по указанным адресам, где подбирал «закладки» с наркотиками, в которых находились полимерные пакетики с застежками-фиксаторами по горловинам с наркотическими средствами, которые имели условные обозначения «гаш», «меф», «кок», «амф» и «хтс». Далее он передвигаясь на принадлежащем ему автомобиле «Хонда Стрим», руководствуясь правилами работы интернет-магазина, формировал розничные закладки в различных малолюдных местах на территории 

<

адрес>, адреса с точным местонахождением сформированных им закладок записывал в виде текстовых сообщений в своем сотовом телефоне, после чего на сайте 

<

данные изъяты> он отправлял операторам интернет-магазина. Используя свой сотовый телефон, он также делал фотографии мест сформированных им закладок с наркотиками, которые загружал на сайт «

<

данные изъяты> и привязывал к описанию каждой закладки. Кроме того, он отправлял координаты сформированных им закладок, которые он получал в программе «Гугл Мэпс». Наркотические средства хранил также и в обозначенном автомобиле, по месту своего проживания не хранил. Заработная плата начислялась в криптовалюте, которую он после обмена на биржах в виде денежных средств перечислял на свою банковскую карту. С середины июля 2019 г. согласился получать нефасованный товар для того, чтобы самостоятельно его фасовать и хранить в отдельном помещении, для этих целей купил цифровые весы и арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>. В период с 22.07.2019-23.07.2019, используя наркотические средства, полученные им в оптовой закладке в районе 

<

адрес>, сформировал восемь тайников – закладок с наркотическими средствами, описание которых загрузил в свой аккаунт в интернет-магазине 

<

данные изъяты> на интернет-ресурсе 

<

данные изъяты> так, 22.07.2019 им загружены сведения: 1) о закладке с наркотиком мефедрон массой около 10 грамм около гаража около 24 метров в западном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, которая продана 26.07.2019 в 23 часа 38 минут; 2) о закладке с наркотиком мефедрон массой около 10 грамм около гаража на расстоянии около 40 метров в южном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, которая продана 29.07.2019 в 19 часов 40 минут; 3) о закладке с наркотиком того же вида и массы около гаража у здания по адресу: 

<

адрес> которая продана 02.08.2019 в 07 часов 57 минут; 4) 23.07.2019 о закладке с наркотиком того же вида и массы - около объекта капитального строительства по адресу: 

<

адрес> которая продана 02.08.2019 в 16 часов 30 минут, 5) о закладке с наркотиком того же вида и массы около здания по адресу: 

<

адрес>, которая продана 03.08.2019 в 12 часов 19 минут; 6) о закладке с наркотиком того же вида и массы – около здания по адресу: 

<

адрес>, которая продана 03.08.2019 в 00 часов 03 минуты; 7) о закладке с наркотиком того же вида и массы около здания по адресу: 

<

адрес>, которая продана 03.08.2019 в 16 часов 09 минут; 8) о закладке с наркотиком марихуана («шишки») массой около 10 грамм около гаража на расстоянии около 40 метров в северном направлении от здания по адресу: 

<

адрес>, которая продана 25.07.2019 в 13 часов 27 минут. 20.07.2019 получил сообщение с адресом местонахождения оптовой закладки с наркотическими средствами с указанием координат, в тот же день забрал оптовую закладку, в которой находилось несколько пакетов с различными наркотическими средствами, в последующем в арендуемой им квартире фасовал наркотические средства. 24.07.2019 с необходимой партией наркотиков (около 10 пакетов кокаина по 0,5 грамма), около 11 часов 00 минут 24.07.2019 он проехал к парковке 

<

адрес>, где оставил автомобиль, сам направился к гаражным боксам возле здания медицинского центра, после чего у пешеходного мостика около 12 часов 38 минут около 

<

адрес> сформировал тайник – закладку, куда он положил один сверток с кокаином весом 0,5 грамма, сфотографировал место, описание создать не успел. Недалеко от этого места около 12 часов 40 минут того же дня задержан сотрудниками полиции, которыми в присутствии понятых в ходе обследования обозначенного участка местности изъята сформированная им закладка с наркотическим средством; в ходе обследования его автомобиля, а в последующем – при обыске арендуемой им квартиры также изъяты оставшиеся наркотические средства. Кроме того, в служебном кабинете УНК ГУМВД России по АК изъяты смывы с рук, в ходе личного досмотра изъят сотовый телефон с перепиской относительно сбыта наркотических средств. Все действия задокументированы, достоверность их отражения подтверждена подписями участвовавших лиц (Т. 4 л.д. 114-122, 131-132, 162-185, 234-236, 238-242, т.5 л.д. 30-33);

В ходе проверки показаний на месте обвиняемый подтвердил ранее данные им показания и конкретизировал (т. 4 л.д.186-232);

В качестве доказательств стороной защиты суду представлены показания свидетелей ФИО21 ФИО22 ФИО23., ФИО24, каждый из которых оарактеризовал ФИО1 как заботливого супруга и отца, являвшегося единственным кормильцем в семье, которая испытывала значительные материальные трудности вследствие смерти близких родственников, утраты самим подсудимым постоянного заработка, наличия у последнего множества кредитных обязательств. 

В подтверждение последнего обстоятельства суду представлены документы о наличии долговых обязательств.

Помимо избранной подсудимым позиции о полном согласии с предъявленным обвинением, его вина в совершении обозначенных преступлений подтверждается следующими доказательствами:

Исследованными в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО25 оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, о проверке оперативной информации о деятельности на территории г. Барнаула преступной группы в составе ФИО1 (розничного закладчика) и сотрудников интернет-магазина 

<

данные изъяты> сайта 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», по незаконному сбыту наркотических средств путем изготовления тайников с «закладками». При этом ФИО1 работал в указанном магазине в роли розничного «закладчика». 24.07.2019 за ФИО1 велось наблюдение, установлено, что последний от 

<

адрес> 

<

адрес> на автомобиле «Хонда Стрим» № проследовал до 

<

адрес>, затем к дому 

<

адрес>, где ходил по гаражному массиву, периодически смотря в свой телефон, около 12 часов 38 минут того же дня к нижней части металлической трубы около здания 

<

адрес> у пешеходного мостика прикрепил сверток, используя свой сотовый телефон, сфотографировал место сформированного тайника, после чего задержан. В тот же день с 14 часов 48 минут до 15 часов 11 минут им с участием старшего оперуполномоченного УНК ФИО26 и двух понятых произведено обследование участка местности и изъятие примагниченного свертка из изоляционной ленты красного цвета, при этом ФИО1 подтвердил, что прикрепил сверток на магнит, сформировав тем самым в данном месте тайник – закладку с наркотическим средством, предназначенным для дальнейшего сбыта. После этого с 16 часов 17 минут до 16 часов 38 минут в составе тех же участников в ходе обследования автомобиля, на котором передвигался ФИО1, изъяты в числе прочего свертки с наркотическим средством, а также ключ от арендуемой ФИО1 квартиры. Все изъятое упаковано и опечатано, ход и результаты мероприятий отражены в протоколе, с которым согласились все участвующие лица. Впоследствии сотрудниками полиции ФИО27 изъяты смывы с кистей рук ФИО1, ФИО28 в ходе личного досмотра ФИО1 изъят сотовый телефон «Redmi 3S» и банковские карты; следователем ФИО29 в ходе обыска в квартире, арендуемой ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, изъяты наркотические средства. Кроме того, 24.07.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» ФИО1 с учетом сообщенных им же логина и пароля для входа в аккаунт на сайте 

<

данные изъяты>» установлены загруженные последним описания, координаты и фотографии сформированных тайников. В этот же день сотрудником полиции ФИО30 в ходе обследований участков местности в различных частях города изъяты наркотические средства каннабис (марихуана) массой 7,6 грамма и смесь, содержащая наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 69,5 грамма. Сбыт наркотических средств Интернет-магазином, функционирующим на интернет-площадке 

<

данные изъяты> осуществляется с помощью ведущих автоматическую продажу программ. После регистрации покупателя на интернет-сайте 

<

данные изъяты> и выбора города, ему предлагается прайс-лист наркотических средств, после выбора наркотика покупатель автоматически информируется о необходимости оплаты путем перечисления денежных средств на номер Киви-кошелька и криптовалюты на счет в размере, эквивалетном стоимости наркотика. После оплаты покупателю автоматически на интернет – ресурсе 

<

данные изъяты> поступает информация о месте сформированной закладки с указанием координат, описания и ссылки на фотографию, а приобретенное наркотическое средство удаляется из прайс-листа и перемещается в категорию «продано». Оператор или закладчик при наличии допуска может отслеживать список проданных наркотиков (Т. 3 л.д.193-198, 199-201);

Исследованными в том же порядке показаниями свидетеля ФИО31 аналогичным образом пояснившего обстоятельства проведения ОРМ в отношении ФИО1, изъятие им лично у последнего смывов с кистей рук, о чем был составлен протокол, который предъявлен всем участникам, в том числе понятым, и ими подписан без замечаний. Кроме того, подтвердил изложенные в протоколе обыска обстоятельства, согласно которых в жилом помещении 

<

адрес> изъяты в числе прочего предназначавшиеся для сбыта ФИО1 совместно с иными лицами запрещенные вещества и предметы для их фасовки и упаковки (Т. 3 л.д. 175-183); 

Исследованными в том же порядке показаниями свидетеля ФИО32 идентичными по обстоятельствам получения смывов с кистей рук у задержанного ФИО1, личного досмотра последнего и обыска в арендуемой им квартире (Т. 3 л.д. 202-208);

Оглашенными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО33, оперуполномоченного по ОВД 3 отдела УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», как о них пояснил свидетель ФИО34 а также об изъятии с учетом полученной в ходе эксперимента информации с участием понятых свертков с наркотическими средствами по адресам: 

<

адрес> чем в каждом случае составлен протокол (Т. 3 л.д. 184-192); 

Исследованными в соответствии с ч.2 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО35 который дал аналогичные ФИО36 пояснения по обстоятельствам проведения 24.07.2019 оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (Т. 3 л.д. 166-174); 

Исследованными в том же порядке показаниями свидетеля ФИО37 который является собственником квартиры адресу: 

<

адрес>, об аренде обозначенной квартиры с 20.07.2019 ФИО1 (Т.3 л.д.64-66);

Постановлениями о рассекречивании и представлении органу следствия результатов оперативно-розыскных мероприятий (Т. 1 л.д. 13-16, 111-113, 114-118); 

Протоколом получения сотрудником полиции ФИО38 с участием сотрудника полиции ФИО39 у ФИО1 смывов с кистей рук (Т.1 л.д.47-50);

Заключение эксперта о наличии в смывах с кистей рук ФИО1 наркотического средства – тетрагидроканнабинол в следовых количествах (Т. 2 л.д. 4-6); 

Протоколом личного досмотра сотрудником полиции ФИО40 с участием понятых и сотрудника полиции ФИО41 задержанного ФИО1, в результате которого у последнего изъят сотовый телефон марки «Redmi 3S» с сим-картами и картой памяти, а также 2 банковские карты АО «

<

данные изъяты>» (Т.1 л.д.51-58);

Постановлением сотрудника полиции ФИО42 утвержденного руководителем правоохранительного органа, о проведении оперативно–розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» в отношении ФИО1 (Т. 1 л.д. 119); 

Актом о проведении обозначенного мероприятия, согласно которого от ФИО1 получен логин и пароль от личного кабинета ресурса, осуществлен вход с указанными данными в личный кабинет, где обнаружены адреса и описание сформированных ФИО1 тайников – закладок, в результате задокументированы факты незаконного сбыта наркотических средств (Т. 1 л.д. 122-124); 

Протоколами обследования участков местности, в результате которых 24.07.2019 сотрудником полиции ФИО43 с участием его коллеги ФИО44 и понятых обнаружены и изъяты свертки с содержимым на следующих участках местности по следующим адресам: в 40 метрах севернее 

<

адрес>; около 

<

адрес>; в 24 метрах западнее 

<

адрес> по 

<

адрес>, в 30 метрах северо-восточнее 

<

адрес> по 

<

адрес>; в 40 метрах южнее 

<

адрес>; в 100 метрах восточнее 

<

адрес>; в 100 метрах восточнее объекта капитального строительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; около здания 

<

адрес> (Т.1 л.д. 125-131, 136-143, 148-154, 159-166, 171-177, 182-188, 193-200, 205-211);

Заключением эксперта, согласно которому изъятое на участке местности по 

<

адрес> вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 7,6 грамма; вещества, изъятые на участках местности по 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 

<

адрес>, являют собой смеси, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в каждом случае массой 9,9 грамма, а вещества, изъятые на участках местности по 

<

адрес>, 

<

адрес> являются смесями, содержащими такое же вещество, массой в каждом случае 10 грамм (Т. 2 л.д. 22-27);

Протоколами осмотра изъятых по делу предметов и наркотических средств (Т. 2 л.д. 208-216,223-239);

Протоколом осмотра диска с результатами ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГГГ, в результате которого установлено содержание переписки ФИО1 под ник-нейм №» в аккаунте на сайте 

<

данные изъяты> в сети «Интернет» с другими работниками интернет-магазина относительно вопросов, связанных с трудоустройством в качестве розничного закладчика, порядком формирования тайников с наркотическими средствами, принципов работы интернет-магазина по продаже наркотических средств. В интерфейсе интернет-магазина установлены сведения о времени и датах загрузки ФИО1 8 закладок с наркотическими средствами, сформированных 22.07.2019 и 23.07.2019, впоследствии изъятых сотрудниками полиции (Т. 3 л.д. 9-37);

Протоколом следственного эксперимента, согласно которого осуществлен выход в сеть «Интернет» на сайт «

<

данные изъяты> с учетом полученных от ФИО1 данных осуществлен вход в аккаунт, созданный ФИО1 № магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> переписки ФИО1 с другими работниками магазина, сведения о наименованиях реализуемых наркотических средств, их фасовки, стоимости, данные о наличии для продажи наркотика и сведения о ранее проданных веществах, о сформированных тайниках-закладках, в том числе о 8 закладках, изъятых 24.07.2019 (Т.2 л.д.98-142);

Протоколом осмотра содержимого изъятого у ФИО1 сотового телефона «Redmi 3S», установлено наличии установленных в телефоне программ, позволяющих устанавливать анонимное сетевое соединение и передачу данных в зашифрованном виде, предназначенных для двойной аутентификации пользователя в приложениях и сайтах в сети «Интернет», для создания кода, необходимого для входа в аккаунт на сайте 

<

данные изъяты> в сети «Интернет», для создания и хранения текстовых заметок с привязкой к электронной почте «

<

данные изъяты>», для мгновенного обмена сообщениями (с перепиской с абоентами по вопросу функционирования интернет-магазина по продаже наркотических средств, в котором абонент с ник – неймом «

<

данные изъяты>» (ФИО1) работает розничным закладчиком), а также для загрузки, хранения и обмена фото-изображений, сервиса криптовалютных кошельков (Т. 2 л.д. 58-86); 

Протоколами осмотра принадлежащего ФИО1 автомобиля марки «HONDA STREAM», № №, договора аренды ФИО1 квартиры по адресу: 

<

адрес>; изъятых в ходе личного досмотра последнего банковских карт АО «

<

данные изъяты>»; диска с информацией о движении денежных средств по счету в обозначенном банке, в частности, о производимых операциях по зачислению денежных средств (т.2 л.д.37-50, 143-161, Т. 3 л.д. 40-45);

Постановлениями о признании и приобщении изъятых предметов и документов в качестве вещественных доказательств (Т. 2 л.д. 53-54, 56-57, 87-88, 162-164, 217-219, 240-247, Т. 3 л.д. 38, 46); 

При оценке в совокупности исследованных в судебном заседании доказательств суд приходит к следующим выводам.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, причин для оговора ими подсудимого никем не указывается, оснований подвергать сомнению изложенные свидетелями обстоятельства не имеется, они последовательны, непротиворечивы, объективно подтверждены иными исследованными по делу письменными доказательствами, результатами оперативно-розыскной деятельности, которые получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, поэтому суд придает им доказательственное значение. 

Процессуальные документы, заключения эксперта также составлены с соблюдением требований закона, оснований подвергать сомнению изложенные в них обстоятельства у суда не имеется. 

То же относится и к результатам оперативно-розыскной деятельности, полученным в соответствии с требованиями закона. Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с положениями ст.ст. 5, 7, 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», их результаты надлежащим образом предоставлены органу предварительного расследования, соответствуют предъявляемым к доказательствам УПК РФ требованиям. 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, совокупность которых суд находит достаточной для разрешения уголовного дела.

Вменяемость подсудимого у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании он адекватен судебно-следственной обстановке, признаков нарушения сознания не проявляет, на учете у психиатра не состоит, согласно заключения комиссии экспертов ФИО1 каким-либо расстройством психики не страдал и не страдает, не выявлено и признаков зависимости от каких-либо психоактивных веществ (Т. 2 л.д. 33-34).

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, и по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не доведенные до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Вид и размер наркотических средств установлен на основании заключений экспертов. Квалифицирующий признак совершения каждого из преступлений «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается показаниями подсудимого об использовании в своей преступной деятельности таких сетей; протоколом осмотра изъятых у подсудимого сотового телефона, подтверждающих наличие программ и использование последним устройства для получения и отправления с помощью сети «Интернет» информации о местоположении тайников с наркотическим средством. Показания подсудимого, характер его действий наряду с содержанием переписки с иными лицами подтверждают квалифицирующий признак совершения преступлений группой лиц по предварительному сговору. 

По смыслу закона если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Вместе с тем, не смотря на отсутствие последствий в виде незаконного распространения наркотических средств их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе оперативно-розыскного мероприятия. Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств не влияет на квалификацию преступления как оконченного. 

Указанное опровергает довод подсудимого о необходимости квалификации его действий по первому эпизоду как за неоконченное преступление. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им оконченного и неоконченного особо тяжких преступлений против здоровья населения, характеризующие данные, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи, а также конкретные обстоятельства дела. 

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, предусмотренное санкцией статьи уголовного закона наказание в виде лишения свободы является безальтернативным. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает вид и размер наркотических средств, а также исходит из того, что в одном случае преступление не доведено до конца по независящим от виновного обстоятельствам.

ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, не судим, общественный порядок не нарушал, характеризуется положительно.

Суд признает смягчающими наказание обстоятельствами и учитывает при назначении наказания подсудимого по каждому из преступлений: подробные изобличающие себя пояснения как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, совершение преступления впервые, полное признание подсудимым вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников, оказание помощи близким, наличие семьи, 

<

данные изъяты>, молодой трудоспособный возраст подсудимого, положительные характеристики, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание подсудимого в соответствии с представленными сторонами сведениями суд не усматривает. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

С учетом совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, категории совершенных преступлений, для достижения целей наказания и восстановления социальной справедливости суд полагает необходимым назначить ФИО1 за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, за неоконченное, кроме того, положений ч.3 ст.66 УК РФ. При этом суд не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ, поскольку исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества. 

Оснований к изменению категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, исходя из конкретных обстоятельств преступлений, вида, размера и разновидностей наркотических средств. 

При этом с учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств назначение подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд находит нецелесообразным.

В результате применения ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ размер наказания за неоконченное преступление в виде лишения свободы сроком 10 лет является максимальным и равен нижнему пределу этого вида наказания, предусмотренному санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поэтому с учетом наличия иных смягчающих наказание обстоятельств наказание ФИО1 за данное преступление назначается в размере менее 10 лет лишения свободы. 

Поведение ФИО1 после задержания, его позиция о согласии с предъявленным обвинением в ходе предварительного следствия, последовательные изобличающие себя пояснения с учетом искреннего раскаяния о своей преступной деятельности, а также совокупность других вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств суд признает исключительной, позволяющей назначить ФИО1 наказание за оконченное преступление в виде лишения свободы с применением положений ст.64 УК РФ - ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, находя это отвечающим личности подсудимого, а назначенный с учетом этого размер наказания - достаточным для осознания ФИО1 содеянного и исправления.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. В срок наказания подлежит зачету время содержания ФИО1 под стражей с момента фактического задержания – с 24.07.2019, что следует из его собственных показаний, показаний сотрудников полиции и материалов дела.

Сведений о невозможности подсудимого отбывать наказание в условиях изоляции от общества по состоянию здоровья не имеется.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства - предназначенные для фасовки наркотических средств предметы и весы, а также тампоны со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон подлежат уничтожению. Диски с результатами ОРМ, сведениями о движении денежных средств по банковскому счету, видеозаписями видеорегистратора автомобиля ФИО1, а также договор аренды квартиры – надлежит продолжить хранить при уголовном деле. 

Находящиеся в камерах хранения вещественных доказательств наркотические средства могут иметь доказательственное значение по выделенным в отдельное производство уголовным делам, а потому подлежат дальнейшему хранению. Изъятые у ФИО1 карты подлежат передаче выпустившему их банку. 

Исходя из показаний подсудимого и его супруги, документов о регистрации права собственности на автомобиль «HONDA STREAM», обозначенное транспортное средство приобретено задолго до исследуемых событий, и в первую очередь использовалось для бытовых целей и как средство легального заработка. В этой связи суд полагает возможным снять арест с этого автомобиля и находившегося в этом автомобиле видеорегистратора (с картой памяти), возвратить их подсудимому вместе с документами и ключом, а также записной книжкой и сотовым телефоном «Prestigio» (с сим-картами и картой памяти) путем передачи супруге ФИО45

Принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Redmi 3S» с учетом результатов осмотра его содержимого и показаний подсудимого об использовании этого телефона в преступной деятельности подлежит конфискации как средство совершения преступления на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ. Находившиеся в телефоне сим-карты при этом подлежат уничтожению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303,304,307-310,313 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО46 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

По п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 5 (пяти) лет лишения свободы; 

По ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 4 (четырёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

В соответствии с ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО47 окончательное наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде содержания под стражей ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, отменить по вступлении приговора в законную силу. Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО1 под стражей с 24.07.2019 по дату вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств наркотические средства каннабис (марихуана) массой 7,6 грамма, 15,6 грамма, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 19,4 грамма, 178,5 грамм и смеси, содержащие наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 9,9 грамма (5) и 10,0 грамм (2), кокаин массой 0,55 грамм, 4,5 грамма, 14,5 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 19,5 грамм и 26,6 грамма, метамфетамин (первитин) и МДМА массой 10,2 грамма вместе с первоначальным упаковочным материалом – хранить до разрешения выделенных уголовных дел;

Находящееся в камере хранения вещественных доказательств ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1, контрольный ватный тампон, 2 ножа, рулоны лейкопластыря, изоляционной и липкой ленты, фольги, электронные весы, полимерные пакеты с множеством пакетов с рельсовыми застежками, полимерный пакет, упаковку с магнитами – уничтожить; Договор аренды квартиры 

<

адрес> хранить в материалах уголовного дела; Хранящиеся при уголовном деле банковские карты АО «

<

данные изъяты>» №№ и № на имя ФИО1 - передать по принадлежности в АО «

<

данные изъяты>»; Оптические диски с результатами ОРМ «Оперативный эксперимент» и транзакциями по банковским картам АО «

<

данные изъяты>», видеозаписями видеорегистратора автомобиля ФИО1 продолжить хранить при уголовном деле;

Снять арест, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ и принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства хранящиеся при уголовном деле сотовый телефон марки «Redmi 3S» (imei №№,№) с картой-памяти марки «SAMSUNG» объемом 32 Gb. Находящиеся в обозначенном сотовом телефоне sim-карты операторов сотовой связи ООО «

<

данные изъяты>» уничтожить.

Снять арест, наложенный постановлениями Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (3/6-457/2019) и от ДД.ММ.ГГГГ (3/6-471/2019) и передать супруге осужденного ФИО48: автомобиль марки «HONDA STREAM» №, ключ от автомобиля с электронным брелоком в чехле, видеорегистратор марки «Prestige», карту памяти micro-SD «OltraMax» объемом 64 GB, свидетельство о регистрации упомянутого транспортного средства серии №, паспорт транспортного средства серии № №, водительское удостоверение на имя ФИО1, а также записную книжку и сотовый телефон марки «Prestigio» с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером № и с картой-памяти марки «Emtec» объемом 8 Gb.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Октябрьский районный суд г. Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему его копии. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья О.С. Ефремова